

## BIULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

**Procesja**, która w czwartek, 25 czerwca wyruszyła sprzed Katedry połączyła dwie uroczystości: Święto Kościoła – Oktawę Bożego Ciała oraz obchody 16 rocznicy wydarzeń z czerwca 1976 roku – Protestu Robotników Radomia.

Witam w miejscu robotniczych cierpień i protestu, o którym świadczy pamiętny Kamień, w miejscu zatrzymania się i modlitwy za Ojczyznę, spotkania z nami Jana Pawła II przed dniem, w dniu który wszyscy znamy, pamiętamy. Witam tu wszystkich zgromadzonych na tę Mszę Św., witam przedstawicieli władzy państwowej, administracyjnej, samorządowej, przedstawicieli parlamentu i witam wszystkie poczty sztandarowe, witam wszystkie związki zawodowe. Witam wszystkich, szczególnie tych, którzy w tym miejscu cierpieli, a więc mają tu to szczególnie prawo do szcunku i modlitwy. Witam wszystkich zgromadzonych. Będziemy się modlić za

obrazem Pani Ziemi Radomskiej, koronowanej przed 15 laty przez Karola Wojtyłę, przed relikwiami Św. Kazimierza, patrona naszego miasta, wzór sprawiedliwych rządów. Stoimy zamyśleni nad przeszłością i przyszłością.

Wspomnieliśmy ks. biskupa ordynariusza Edward Materski, ks. biskup Adam i ks. prałat Marian Cukrowski.

Wspomnieliśmy: Wojewoda Radomski, Wojewoda kielecki, Prezydent i Wiceprezydent Miasta Radomia, szef UOP, posłowie ziemi kieleckiej: Tadeusz Kowalczyk, Dariusz Sołta, poseł ziemi kieleckiej Waldemar Bartosz, Czuma, Zofia Romaszewska, Witold Rak, Wojciech Ziembiński, przedstawiciele Miasta i Rady Miejskiej w Radomiu.

Wspomnieliśmy swoją uroczystości oświetliły poczty sztandarowe: Zarządów Regionów: Radomskiej i Świętokrzyskiego, Komisji Zakładowych: Cegielskiego z Poznania, „ZM „Łącznika”, „Radoskóru”, „Polmetalu”, RWT, Fabryki Łączników – Potkanów, Radom, „Pronitu” Pionki, Elektrowni Kozienice, TKK Pionki, TKK Warka oraz poczty sztandarowe: Klubu Inteligencji Katolickiej im. Kard. Stefana Wyszyńskiego, Komitetu Obywatelskiego Ziemia Radomska, Komitetu Obywatelskiego Śródmieście, Wojewódzkiego Związku Sybiraków w Radomiu, Światowego Związku Żołnierzy AK – Okręg Radom, 72 Pułku Piechoty AK, Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego O/Radom, Związku Harcerstwa Polskiego – Szczep Drużyn Środowiskowych „Puszcza” Pionki, Cechu Rzemiosł – Sekcji Stolarzy i Cegielni w Radomiu.

Wspomnieliśmy wygłosił ks. bp. Edward Materski, który m.in. powiedział: „Trwanie przy prawdzie wtedy, kiedy to nie tylko kosztowało, ale kiedy łączyło się nawet z oddaniem życia w latach okupacji walcząc, czy cierpiąc w rozmaitych obozach, w niewoli, w łażrach. Abyśmy z wielkim szacunkiem i miłością patrzyli na wszystkich którzy cierpieli, w jakiejś formie cierpieli w okresie komunistycznym i szanowali wszelkie cierpienie, wszelki ból i cierpienie potem w przyszłości owoc. Takie spojrzenie pozwala nam spojrzeć na bohaterów, kiedy jesteśmy wolni od jakiegoś zbyt pochopnego osądzania kogokolwiek, chociaż w tym czasie mamy prawo do tego, aby na żadnym ważniejszym stanowisku nie było tych, którzy zdradzili. Trzeba, abyśmy to umiłowanie prawdy pielęgnowali dzisiaj w sobie. Po odwołaniu pieśni za Ojczyznę – ”Boże coś Polskę”, kończącą uroczystą Mszę Św., w imieniu Zarządu Regionu NSZZ ”Solidarność”, pokłon skrzywdzonym w Czerwcu 1976 r. złożyli:

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ ”S”, Andrzej Belina oraz przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ Ziemia Radomska, Marian Krzaklewski – w wystąpieniach okolicznościowych. Poczty sztandarowe zakończyły uroczystości obchodów 16 rocznicy czerwca 76.

Anna Rajchert

### APEL

Zarząd Regionu zwraca się z prośbą do ludzi dobrej woli, posiadających sprzęt ortopedyczny — o przekazanie go nieodpłatnie dla ludzi biednych, potrzebujących w tej chwili tego sprzętu.

Prosimy o dostarczenie sprzętu do Zarządu Regionu NSZZ ”Solidarność” Ziemia Radomska, ul. Traugutta 30 lub informacje telefoniczne na nr tel. 251-61-7/Glimasiński W/W

Z góry serdecznie dziękujemy.

### W BIULETYNIE :

- str. 2
  - Wystąpienie A. Beliny i M. Krzaklewskiego 25 czerwca pod Pomnikiem Ofiar Skrzywdzonych w czercu 76
  - Komunikat KK
- str. 3 i 4
  - Konferencja po uroczystościach
- str. 5
  - Wystąpienie Senatora Kępy
- str. 6
  - Poczet w Ursusie





**PHP·POLSKI TYTOŃ·**



**RADOM**

**POLECA  
S W O J E  
USŁUGI**

## **DLA KAŻDEGO PALACZA**

Prowadzimy sprzedaż hurtową, półhurtową i detaliczną po najniższych cenach.

Szczególnie polecamy własne wyroby :

**KOSYNIER z filtrem , KOSYNIER bez filtra , HUZAR , WIARUS , POLO**  
Papierosy z Importu :

**HI-lite, WAVE, MILD SEVEN, SEVEN STARS**

Produkcji japońskiej - nowość na naszym rynku  
Prosto z USA

**AMERICAN lights, AMERICAN FULL FLAVER**

Ponadto polecamy do nabycia wszystkie gatunki krajowe na dogodnych warunkach płatności i atrakcyjnych cenach.

Prowadzimy sprzedaż półhurtową na warunkach preferencyjnych.

Szczegółowe informacje:

**PHP "POLSKI TYTOŃ" Radom ul. Tartaczna 29 tel. 31- 30 - 44 w 314, 315, 316 fax 236 - 30**

### **Poczet w Ursusie**

28 czerwca 1992 roku Regionalny Sztandar Solidarności Ziemi Radomskiej uczestniczył w uroczystościach 16 rocznicy protestu robotniczego w Ursusie. Stoimy podczas Mszy Świętej w kościele św. Józefa w Ursusie wśród sztandarów Solidarności Regionu Mazowsze, Huty Warszawa, Zakładów Radłowych Kasprzaka, Zakładów Meczanicznych Ursus – gospodarza uroczystości. Przed Mszą Świętą ksiądz wita przybyłego na tę uroczystość b. premiera III Rzeczypospolitej Polskiej Jana Olszewskiego, który przybył w towarzystwie przewodniczącego Solidarności Regionu Mazowsze Macieja Jankowskiego oraz posta z ugrupowania Porozumienia Centrum Jacka Maziarzkiego. Zebrani witają przybyłych burzliwymi oklaskami. Trwa Msza Święta. Jan Olszewski uczestniczy w niej przed ołtarzem tuż obok naszego Sztandaru.

W miejsce homilii czytany jest list Episkopatu Polski dotyczący obecnej sytuacji w Polsce. Czytający list poprzedził go swoim komentarzem z uwagi na zignorowanie jego treści przez środki masowego przekazu. Treść listu sprostowała oczekiwaniom Polaków. Znalazły się w nim jasne określenia i właściwa ocena sytuacji w kraju. Kapłan dodał potem kilka słów o uroczystościach, na które przyjechalismy.

Po Mszy Świętej uformował się pochód, który przeszedł pod Zakłady Ursus, gdzie stoi obelisk poświęcony wydarzeniom sprzed 16 laty. Po złożeniu kwiatów przez delegację, w tym Solidarności Ziemi Radomskiej, na prośbę organizatorów uroczystości głos zabrał b. premier Olszewski. Wracając wspomnieniami do tamtych trudnych lat, kiedy jako prawnik bronił w procesach robotników Ursusa i Radomia, b. premier scharakteryzował naszą polską drogę do wolności. Przechodząc do współczesności wskazał na istniejące zagrożenia i konieczność jednoczenia się w imię racji nadrzędnych, gdyż zagraża Polsce powrót systemu, z którego chcemy się wyzwolić.

Następnie w kilku słowach pozdrowił zebranych przewodniczący Regionu Mazowsze Maciej Jankowski.

Uważałem, że powinien tu zabrzmieć głos z Radomia. Witając w imieniu Solidarności Ziemi Radomskiej bratni Ursus, powiedziałem: „Wasz i nasz protest, który powiedział 16 lat temu komunistycznej władzy NIE, otworzył drogę do polskiej wolności. ... droga ta zawsze była trudna i kręta, jest tak i teraz. Nasi przywódcy, których wynieśliśmy na szczyty władzy zawiedli nasze nadzieje. ... nie to było naszym oczekiwaniem, aby nasi prześladowcy stali się właścicielami Polski, a polski robotnik znalazł się na ulicy bez pracy. Polska rewolucja trwa i nie wolno zatrzymać się w drodze. ... Wielki Syn Narodu Polskiego Romuald Traugutt, kiedy carscy oprawcy prowadzili Go na szubienicę, powiedział: „... jeżeli dwóch lub trzech zbierze się i będą radzili o Polsce, to ja mogę spokojnie umierać. ...” Wykonamy ten testament, jest nas wielu. Walcząc ze złem i przemocą, eliminując te złe cechy, dojdziemy do prawdy i sprawiedliwości, bo ta ostatecznie zwycięży.

Na zakończenie podziękowałem ówczesnemu obrońcy radomskich robotników za jego szlachetny czyn. Przekazując Janowi Olszewskiemu nasz Biuletyn Informacyjny zawierający stanowisko Zarządu Regionu Solidarności Ziemia Radomska dotyczące posiedzenia Sejmu RP w pamiętną noc z 4 na 5 czerwca 1992, przyjąłem jego życzenia dla Solidarności radomskiej.

Już po uroczystościach, przy herbacie zorganizowanej przez gospodarzy, toczyła się długo dyskusja z udziałem b. premiera na te, zdawałoby się, nie do rozwiązania, trudne polskie sprawy.

Kiedy odjeżdżaliśmy zebrani pożegnali nas owacyjnymi brawami.

**Chorąży Regionalnego Pocztu Sztandarowego Solidarności Ziemia Radomska**

*Piotr Kozakiewicz*

**Komisja Interwencji  
Zarządu Regionu info  
że, w Fabryce Ob  
„OKLAND” zawiąza  
Komitet Założycielski  
„Solidarność”. Deklar  
do związku wypełnito  
30 pracowników firmy**

**BIULETYN INFORMACYJNY  
ZARZĄDU REGIONU N  
"SOLIDARNOSC"  
ZIEMIA RADOMSKA**

26-600 Radom  
ul. Traugutta 30  
tel. 238-04, 251-61

Redakcja - Anna Rajchert  
Skład - XV

**Wykonano przy udziale sponsorów  
otrzymanego w dotację  
Instytutu Wskazywania**

**AFL-CIO**

Exemplarz bezpłatny